
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о прекращении производства по делу № 050/05/18-2927/2023

 

«20» марта 2024 г.                                                                                                                   г. Москва

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Московской
области по рассмотрению дел о нарушении законодательства Российской
Федерации о рекламе (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии:

<...> – заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной
службы по Московской области (далее – Управление).

Члены Комиссии:

<...> – <...> отдела контроля за рекламной деятельностью и недобросовестной
конкуренцией Управления;

<...> – <...> отдела контроля за рекламной деятельностью и недобросовестной
конкуренцией Управления, рассмотрев дело № 050/05/18-2927/2023, возбужденное
по факту совершения <...> в <...> на принадлежащий заявителю абонентский номер
<...> рекламного звонка с абонентского номера <...> с признаками нарушения
части 1 и части 2 статьи 18 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»
(далее – Закон о рекламе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление поступило обращение физического лица по факту совершения <...> в
<...> на принадлежащий заявителю абонентский номер <...> рекламного звонка с
абонентского номера <...> следующего содержания: «Здравствуйте, дарим вам
купон 10000 рублей на услуги протезирования и имплантации, а также 50% скидку на
профессиональную гигиену полости рта. В рамках первого приема вам бесплатно
сделают снимок верхней и нижней челюсти, дадут рекомендации, количество мест
ограничено. Если хотите закрепить купон или узнать подробности, скажите «да» без
предусмотренного частью 1 статьи 18 Закона о рекламе предварительного
согласия абонента или адресата на получение рекламы.

В ходе рассмотрения обращения установлены признаки нарушения части 2 статьи
18 Закона о рекламе при распространении указанной рекламы, выразившиеся в
использовании сетей электросвязи для распространения рекламы с применением
средств выбора и/или набора абонентского номера без участия человека.

Также при рассмотрении обращения Управлением установлено, что абонентский
номер <...> выделен Обществу с ограниченной ответственностью



«Спецмонтажкомплект» (место нахождения: 117463, г. Москва, вн.тер.г.
муниципальный округ Ясенево, Новоясеневский пр-кт, д. 32, к. 1, этаж/помещ. 1/VI,
ком./офис 2/374; ИНН: 9728058147; ОГРН: 1227700122385; дата регистрации в
качестве юридического лица: 04.03.2022, далее – ООО «Спецмонтажкомплект») по
договору оказания услуг связи ПАО «МТС».

На основании указанного обращения в отношении ООО «Спецмонтажкомплект»
возбуждено дело № 050/05/18-2927/2023.

Рассмотрев материалы дела, Комиссия пришла к следующим выводам.

В соответствии с пунктом 1 статьи 3 Закона о рекламе рекламой признается
информация, распространенная любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и
направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования,
формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

Согласно пункту 2 статьи 3 Закона о рекламе объект рекламирования – товар,
средства индивидуализации юридического лица и (или) товара, изготовитель или
продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в
том числе спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на
риске игры, пари), на привлечение внимания к которым направлена реклама. Под
товаром согласно пункту 3 указанной статьи понимается продукт деятельности (в
том числе работа, услуга), предназначенный для продажи, обмена или иного
введения в оборот.

Таким образом, под рекламой понимается определенная неперсонифицированная
информация, направленная на продвижение определенного объекта
рекламирования, даже если она направляется по определенному адресному
списку.

Целью рекламы является привлечение внимания к объекту рекламирования,
формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

Рассматриваемый входящий звонок, поступивший заявителю <...> в <...>, является
рекламой, поскольку отвечает всем признакам рекламы согласно пункту 1 статьи 3
Закона о рекламе, а именно: является информацией, распространенной по сети
электросвязи, адресованной неопределенному кругу лиц и направленной на
привлечение внимания к медицинским услугам.

Согласно части 1 статьи 18 Закона о рекламе распространение рекламы по сетям
электросвязи, в том числе посредством использования телефонной, факсимильной,
подвижной радиотелефонной связи, допускается только при условии
предварительного согласия абонента или адресата на получение рекламы. При
этом реклама признается распространенной без предварительного согласия
абонента или адресата, если рекламораспространитель не докажет, что такое
согласие было получено.

В силу положений части 2 статьи 18 Закона о рекламе не допускается
использование сетей электросвязи для распространения рекламы с применением
средств выбора и (или) набора абонентского номера без участия человека
(автоматического дозванивания, автоматической рассылки).



В соответствии с частью 7 статьи 38 Закона о рекламе рекламораспространитель
несет ответственность за нарушение требований, установленных частью 1 и
частью 2 статьи 18 Закона о рекламе.

В силу пункта 7 статьи 3 Закона о рекламе рекламораспространитель – лицо,
осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств.

Учитывая изложенное, рекламораспространителем указанной рекламы является
ООО «Спецмонтажкомплект».

Вместе с тем согласно общедоступным сведениям из Единого государственного
реестра юридических лиц (далее – ЕГРЮЛ) ООО «Спецмонтажкомплект»
прекратило свою деятельность 27.06.2023 в связи с исключением из ЕГРЮЛ.

Подпунктом «б» пункта 40 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации
от 24.11.2020 № 1922 (далее – Правила), предусмотрено, что рассмотрение дела
подлежит прекращению антимонопольным органом в случае ликвидации
юридического лица, которое являлось стороной по делу и совершило действие,
содержащее признаки нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе, если спорное правоотношение не допускает правопреемства.

В связи с исключением ООО «Спецмонтажкомплект» из ЕГРЮЛ дело № 050/05/18-
2927/2023 подлежит прекращению.

Руководствуясь подпунктом «б» пункта 40 Правил, Комиссия

 

ОПРЕДЕЛИЛА:

 

Производство по делу № 050/05/18-2927/2023 прекратить.

 

Председатель Комиссии:                                                                                                               
 <...>

 

Члены Комиссии:                                                                                                                             <...>

 

                                                                                                                                                           <...>


